Информация
о результатах проведения контрольного мероприятия
внеплановой выездной проверки муниципального 
бюджетного учреждения молодежи и дополнительного образования
«Центр молодежи и дополнительного образования» 
(МБУ ДО «ЦМДО»)
	Реквизиты документа
	Акт проверки от 07.10.2022

	Наименование объекта контроля
	Муниципальное бюджетное учреждение молодежи и дополнительного образования «Центр молодежи и дополнительного образования» 

	Тема контрольного мероприятия
	Соблюдение требований законодательства об оплате труда за период с 01.01.2022 по 31.07.2022

	Основание назначения контрольного мероприятия
	Распоряжение администрации города Урай от 09.08.2022 №404-р «О проведении внеплановой выездной проверки муниципального бюджетного учреждения молодежи и дополнительного образования «Центр молодежи и дополнительного образования»

	Проверяемый период
	с 01.01.2022 по 31.07.2022

	Срок проведения контрольного мероприятия
	Дата начала проверки – 15.08.2022 
Дата завершения проверки – 16.09.2022


	Объем проверенных средств
	9 228 630,04 рублей

	Информация о выявленных нарушениях
	Не произведен перерасчет заработной платы в соответствии с пунктом 1.4 акта внеплановой выездной проверки от 10.01.2022 методисту, излишне начислено работнику 72 174,73 рублей в соответствии с актом внеплановой выездной проверки от 10.01.2022 (выплата не производилась).
В результате счетных ошибок работникам МБУ ДО «ЦМДО» за 2022 г. излишне начислена сумма в размере 21 436,79 рублей, не начислена сумма в размере 90 323,24 рублей за счет средств местного бюджета.
В нарушение пункта 22 Порядка и условий осуществления стимулирующих выплат, критерии их установления работникам, утвержденного приказом директора МБУ ДО «ЦМДО» от 29.12.2018 №391, неправомерно выплачена премия по итогам работы за 1 квартал 2022 года работнику в сумме 42 715,09 рублей, педагогу дополнительного образования 19 660,72 рублей за счет средств местного бюджета.
В нарушение статьи 153 Трудового кодекса Российской Федерации неверно определена дневная ставка, не применяется двойной размер при начислении заработной платы в выходные дни, в результате педагогу-организатору не начислено 528,38 рублей за счет средств местного бюджета.
В нарушение пунктов 11, 22 Положения об установлении систем оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций города Урай, утвержденного  постановлением администрации города Урай от 25.08.2017 №2471, оплата разовых часов производилась не от должностного оклада, а исходя из ставки заработной платы, в результате педагогу дополнительного образования за январь, февраль 2022 г. не выплачено 4 331,90 рублей за счет средств местного бюджета.
В нарушение пункта 3 приказа директора МБУ ДО «ЦМДО» от 22.02.2022 №73 «Об удержании из заработной платы и начислении заработной платы» удержание из заработной платы работника за февраль, апрель – июль 2022 г. произведено в размере 10% от месячного фонда оплаты труда.
Пункт 5.3 Положения о служебных командировках, утвержденного приказом директора МБУ ДО «ЦМДО» от 16.10.2019 №333, не соответствует статье 153 Трудового кодекса РФ об оплате труда в выходные и нерабочие праздничные дни.
В нарушение требований Приложения 5 Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» МБУ ДО «ЦМДО» не формирует Журнал операций расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям, кроме того, первичные учетные документы к Журналу операций приложены не в полном объеме.
Несоответствие за весь проверяемый период сумм перечислений заработной платы на карточный счет работнику с суммами, отраженными в расчетных листках, сводах начислений, удержаний.
Занижена сумма налога на доходы физических лиц работнику за 2022 г. на 9 535,00 рублей: за февраль 3 184,00 рублей, за март      3 039,00 рублей, за апрель 3 312,00 рублей, в результате работнику излишне выплачено за 2022 г. 9 535,00 рублей.
Представлены на проверку реестры на перечисление заработной платы на счета работников учреждения, не соответствующие реестрам, которые были направлены в банк для зачисления на счета работников МБУ ДО «ЦМДО».
Заработная плата за первую половину месяца МБУ ДО «ЦМДО» выплачивается не пропорционально отработанному времени, а также без учета оклада (тарифной ставки). 



